Aureola .est diminutum ab aurea. et est idem quod parua corona. super auream .id est. premium. accidentale. essentiali supradditum et eorundem ut dictum est operi excellenti et priuilegiate .victorie scilicet martirio uirginitati. et predicacioni.

Palma uero est premium accidentale. quod nec radici caritatis neque operi ac victorie .debetur. sed uoluntati.

tale premium .beatus Martinus optinuit eo quod martirium desiderauit licet martirium non sustinuerit sicut cantatur. de ipso. O beatissima .anima. quam etsi gladius persecutoris non abstulit. palmam tamen martirij non amisit

Hec palma. non debet dici aurea. nec aureola.

Fructus est quoddam premium quod debetur homini ex hoc quod a carnali vita. in spiritualem transit ex sciencia uerbi dei et ideo uirtuti precipue fructus respondet que hominem precipue a carnis subiectione liberat

hoc autem facit continencia qua .homo. se continet [k.72vd] ab actibus luxurie seu. incontencie. quia per delectaciones uenereas anima. precipue carni subditur adeo ut in actu. carnali secundum Ieronimum super Matheum nec spiritus prophecie. corda. prophetarum tangat. nec in illa delectacione est possibile. aliquid intelligere ut dicit Aristoteles. septimo ethicorum

Ideo continencie magis respondet illud premium quod dicitur fructus quam alij uirtuti.

Hinc igitur. sequitur. non. esse. inconueniens. quod eidem merito secundum diuersa .que. in ipso sunt diuersa premia. respondere.

najpierw staje się uczestniczką boskości, a w następstwie władzy królewskiej, której dla królewskiej godności należy się „złota”, czyli „złota korona”.

Aureola (złocista) jest zdrobnieniem od „Złota” i jest tym samym, co „mała korona” na „złotej koronie”, to jest przypadłościowa nagroda dodana do istotnej, oraz ich, jak zostało powiedziane, wybitnemu dziełu i zwycięstwu uprzywilejowanemu, mianowicie męczeństwu, dziewictwu i głoszeniu.

Palma zaś jest nagrodą przypadłościową, która nie należy się ani korzeniowi miłości, ani dziełu i zwycięstwu, lecz woli.

Taką nagrodę otrzymał święty Marcin, dlatego że męczeństwa pragnął, chociaż męczeństwa nie poniósł, jak śpiewa się o nim: „O błogosławiona dusza, której choć miecz przesładowcy nie zabrał, palmy jednak męczeństwa nie straciła.”

Ta palma nie ma być zwana „złotą (koroną)”, ani „aureolą”.

Owoc jest pewną nagrodą, która należy się człowiekowi za to, iż przechodzi z życia cielesnego do duchowego, ze znajomości słowa Bożego. I dlatego owoc odpowiada głównej cnocie, która człowieka najbardziej uwalnia od poddania ciału.

To zaś czyni powściągliwość, którą człowiek powściąga się od uczynków lubieżności, czyli niepowściągliwości, gdyż przez rozkosze płciowe dusza najbardziej poddaje się ciału. Tak dalece, iż w uczynku cielesnym, według „Super Matthaem” Hieronima, ani duch prorocstwa nie dotyka serc proroków, ani w tej rozkoszy nie jest możliwe cokolwiek pojąć, jak powiada Arystoteles w siódmej księdze „Ethicorum”.

Przeto ta nagroda, która zwie się „owoc”, bardziej odpowiada powściągliwości niż innej cnocie.

Stąd więc wynika, że jest stosowne, iż tej samej zasłudze według różnych (zalet), które w niej są, różne odpowiadają nagrody.

Vnde et uirginitati .respondet aurea .secundum. quod propter .deum seruatur imperio caritatis Aureola. uero secundum quod est quoddam perfectionis opus habens rationem victorie. excellentis [opus]³⁶ fructus. uero secundum continenciam .homo. in quandam spiritualitatem transit a carnalitate. recedens

Sicut igitur continencie tres sunt gradus .secundum. Augustinum .scilicet. continencia. .coniugalis. vidualis. virginalis. Ita. triplex est fructus .scilicet. tricesimus quadrigesimus et centesimus .ut dicitur. in glosa Mathei decimo tercio

Vnde in ecclesia quedam est spiritualitas .necessaria et quedam superhabundans

Spiritualitas necessaria. in hoc consistit quod spiritus rectitudo ex carnis delectacione non peruertatur et hoc tunc fit quando aliquis delectacionibus carnis utitur. secundum rerum ordinem rationis et hec est spiritualitas et continencia coniugatorum cui correspondet fructus tricesimus

Spiritualitas uero superhabundans est per quam homo ab huiusmodi delectacione carnis spiritum suffocantis omnino se abstrahit et hoc contingit tripliciter .scilicet. uel. respectu cuiuslibet temporis preteriti presentis et futuri et hec est spiritualitas virginum cui respondet fructus centesimus [k.73a]

Vel secundum aliquod tempus .scilicet. presens [[preteritum]] et futurum et hec est³⁷ spiritualitas seu continencia viduarum cui respondet fructus sexagesimus.

Est³⁸ circa hoc sciendum quod illi qui in matrimonio aut viduitate incontinenter viuunt usque ad finem vite sue et tunc penitent quod illis non debeatur³⁹. hoc premium quod dicitur fructus sed premium solummodo essenciale,

Dlatego i dziewictwu odpowiada „Złota” (korona), zgodnie z tym, że dla Boga zachowane jest z nakazu miłości. Aureola zaś zgodnie z tym, iż jest jakimś dziełem doskonałości, na miarę wybitnego zwycięstwa. Owoc zaś zgodnie z powściągliwością: człowiek w pewną duchowość wchodzi, z cielesności odchodząc.